
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33169 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2016

(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

PORTARIA Nº 303/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 13 DE JULHO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do ofício nº 81/2016-GAB/PAD, 
de 11/07/2016, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº 106/2016-GAB/PAD de 11/03/2016, 
publicada no DOE n° 33.088 de 15/03/2016, prorrogada pela 
PORTARIA Nº 247/2016-GAB/PAD de 07/06/2016, publicada no 
DOE nº 33.143 de 08/06/2016, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

PORTARIA Nº 304/2016-GAB/PAD. 
BELÉM, 11 DE JULHO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os fatos denunciados nos autos 
do Processo nº 990050/2016 e anexo 1016212/2016 e demais 
fatos conexos;
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado pela 
Consultora Jurídica da - ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO em desfavor dos servidores R.H.B.R., 
matrícula nº 57214923-1, e R.Q.C., matrícula nº 57211363-1, 
pelo cometimento de transgressões, em tese, tipifi cadas nos 
arts. 177, I, IV, VI; e art. 188, da Lei 5.810/1994;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº 5314577-2, EDUARDO DIONÍSIO 
PAMPLONA DA SILVA JÚNIOR, Mat. nº. 57211250-1 e MARIA 
DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1, para sob a 
Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

PORTARIA Nº 305/2016-GAB/PAD.  
 BELÉM, 13 DE JULHO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO           os termos do Memorando nº 
109/2016-GAB/PAD, datado em 13/07/2016 da lavra da Sra. 
Presidente do Processo Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 
63/2016-GAB/PAD, de 15/02/2016, publicada no DOE nº 33.069 
de 17/02/2016;
CONSIDERANDO   o que estabelece o § 2º do art. 
220 da Lei Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora GISELE CHAVES PENNER, Mat. nº 
5314577-2, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO 
do servidor  R.F.S., matrícula nº 57222856-1, já 
devidamente qualifi cado nos autos do citado Processo, devendo 
apresentar por escrito a respectiva peça de defesa, no prazo de 
10 (dez) dias, tudo em conformidade com o que dispõe o artigo 
supracitado;
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Protocolo 985636

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1609/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MIDIA DE NAZARE REIS DICKSON
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1610/2016-BELÉM
Nome do Servidor: OTAVIO MATHEUS MIRANDA CORREA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1611/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARIA DAS GRACAS QUEIROZ
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1612/2016-BELÉM
Nome do Servidor: HENRIQUE MORAES DE SOUZA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1613/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ROSANGELA DA COSTA PIMENTEL
Cargo do Servidor: MERENDEIRA

Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1614/2016-BELÉM
Nome do Servidor: FLAVIA DENIZE MONTEIRO CORDOVIL
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1615/2016-BELÉM
Nome do Servidor: OSMARINA DE JESUS NASCIMENTO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1616/2016-BELÉM
Nome do Servidor: TANIA PATRICIA SANTANA LOPES
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 12/07/2016
Término Vínculo: 11/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1617/2016-BELÉM
Nome do Servidor: SOLIES DO SOCORRO SOUZA DA SILVA 
FINGER
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 12/07/2016
Término Vínculo: 11/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1618/2016-BELÉM
Nome do Servidor: LUIZ HENRIQUE BEZERRA LEITE
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 12/07/2016
Término Vínculo: 11/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1619/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARIA DO SOCORRO REIS DO NASCIMENTO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 13/07/2016
Término Vínculo: 12/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1620/2016-BELÉM
Nome do Servidor: NAYARA DE ASSUNCAO FREIRE
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 13/07/2016
Término Vínculo: 12/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.


